“智能影像艺术”微专业招生简章
一、专业简介
“智能影像艺术”微专业立足人工智能时代影像创作领域的发展浪潮，紧密对接全国数字创意产业在智能影像制作、虚拟内容开发、非遗数字化传播等核心领域的人才需求，聚焦智能影像创意、数字摄制、AI技术应用、跨媒介呈现、文化内容转化五大核心能力，致力于培养具备坚定政治立场、深厚艺术素养与敏锐创新意识，熟练掌握剧本创作、智能影像摄制、AIGC工具应用、虚拟场景构建、影像后期处理及文化元素转化等关键技能，兼具扎实技术功底、多元实践能力与前瞻行业视野，能够在影视制作公司、新媒体平台、文旅机构、文创企业等相关领域，胜任智能影像内容创作、虚拟内容开发、非遗数字化传播、跨媒介影像呈现等工作的复合型智能影像应用人才。
二、培养目标
聚焦人工智能在影像艺术领域的深度应用，构建“创意内容生成—智能技术赋能—跨媒介呈现—文化价值转化”的培养链条，培养兼具艺术素养、技术功底与敏锐创新能力的复合型智能影像应用人才。通过系统学习剧本创作、视听语言、智能影像技术等核心理论与实践课程，学生将掌握影视剧本创作、短视频与VR全景拍摄、AI智能剪辑与特效合成、虚拟场景构建等关键技能，能够熟练运用AIGC工具贯穿影像创作全流程，有效提升作品质量与生产效率，具备将传统文化元素与智能影像技术相融合的能力，以及从创意提案到多平台传播的全链路运作能力，适配数字创意产业多元化发展需求。
三、师资队伍
本微专业的8门课程由21名任课教师（含高校教师与业界导师）协同授课，核心课程采用“高校教师+业界专家”双师协作模式开展教学。在这21名任课教师中，教授职称占比14.28%，副教授、讲师及助教构成中坚教学力量，博士、硕士学位持有者占比超90%。教师团队的专业背景覆盖影视创作、新闻传播、艺术设计、虚拟现实技术、AIGC应用、非遗传承、影视制片管理等多个与智能影像艺术紧密相关的学科领域。多数教师兼具深厚学术积淀、一线媒体从业经历、重大影视项目运作经验与丰富学科竞赛指导能力，其中不乏国家级一流课程负责人、省级教学成果奖获得者、行业知名企业家及影视行业资深专家，为课程教学提供扎实的理论支撑与鲜活的实践案例。
四、学制与学分
学制：一年。
学分：10学分。
五、招生信息
1.计划人数：30人。
2.招生年级：全体在校本科生。
3.专业要求：不限。
4.学业要求：申请者须为仰恩大学全日制在读学生，政治立场坚定，思想品德优良，遵守校纪校规，无任何违法违纪及学术不端记录。
六、学习安排
1.组织形式
独立开班：每专业方向满30人即单独编班，配备专职班主任，按固定课表开展线下教学。
2.教学计划进度表
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	课程
	学分
	总学时
	理论
	实践
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	秋季
	春季

	剧本创作与叙事能力
	剧本创作
	1
	16
	6
	10
	1
	

	
	视听语言与影像叙事
	1
	16
	8
	8
	1
	

	智能影像摄制能力
	短视频摄制实务
	2
	32
	16
	16
	1
	1

	
	AI智能影像创意与实践
	1
	16
	
	16
	
	1

	跨媒介影像呈现能力
	全景影像与VR拍摄
	2
	32
	8
	24
	1
	1

	AI影像技术应用能力
	AI图文生成与视频剪辑
	2
	32
	
	32
	1
	1

	
	AI配音配乐
	0.5
	8
	
	8
	
	0.5

	文化内容转化能力
	非物质文化遗产专题
	0.5
	8
	8
	
	0.5
	

	合计
	10
	160
	46
	114
	5.5
	4.5


六、结业条件
学生在一年修读年限内，按“智能影像艺术”微专业人才培养方案要求完成全部课程修读，经审核合格后，将获得加盖学校公章的“智能影像艺术”微专业结业证书。若学生在主修专业毕业或结业时，未修满该微专业人才培养方案规定的课程学分，其所修课程的学分可申请认定专业拓展课学分，但不发放微专业结业证书。
七、报名方式
申请者需按要求提交报名支撑材料（如相关作品、项目说明、获奖证书等）。学院将组织所有通过资格审查的报名者参加面试考核，届时由专家评审小组对其进行面试。最终，学院将依据面试成绩（百分制）从高到低排序，择优录取。具体报名流程及要求以学院本年度发布的通知为准。
如需了解更多信息，请联系仰恩大学新区行政楼三楼人文学院办公室，联系人：谭老师；联系电话：0595-22099012。
八、其他说明
1.修读微专业的学生不变更主修专业学籍，学生管理仍由主修专业所在学院负责。
2.微专业不延长学习年限，学生主修专业学业结束，无论毕业或者结业离校，微专业学习同时终止。
3.微专业结业证书不进行国家统一的学历电子注册。
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